Câmara Municipal de Areado

Estado de Minas Gerais

[image: image1.jpg]

Portaria nº 475, de 23 de fevereiro de 2023
“Determina a criação de página oficial no Instagram para ampliar a publicidade e transparência dos atos legislativos”.

O Presidente da Câmara Municipal, Luís Gustavo Barbosa Tardioli, no uso de suas atribuições;
RESOLVE:

Art. 1° - A criação de uma página oficial no Instagram, sob a ótica da interpretação extensiva da Lei de Acesso à Informação, a fim de ampliar a publicidade e transparência dos atos legislativos. A administração da página, ficará aos cuidados do Oficial Legislativo.

Parágrafo único. As postagens serão institucionais, a fim de demonstrar os trabalhos da Câmara e será vedada a promoção pessoal dos vereadores.

Art. 2° - Ficam autorizadas as publicações das seguintes matérias:

I- Projetos aprovados pelo Plenário
II- Requerimentos aprovados pelo Plenário
III- Indicações e ofícios enviados ao Poder Executivo.

Art. 3º - Para que sejam viáveis as referidas publicações, determina-se ao setor contábil da Câmara Municipal, que se adquire um aparelho telefone capaz de satisfazer as necessidades.
Câmara Municipal de Areado, em 23 de fevereiro 2023.

	Luís Gustavo Barbosa Tardioli

Presidente
	Rosângela Bernardo Manoel

Vice-Presidente

	Mayke Kewin de Oliveira

Secretário